
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 151 del 10/05/2021 Reg. N. Servizio 14 del 10/05/2021

OGGETTO Legge 27 dicembre 2019 n°160 - Decreto Ministero dell'Interno 14 gennaio 2020
Attribuzione ai comuni dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche
in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per
l'anno 2020. - Interventi di pubblica illuminazione - Importo € 50.000,00-
APPROVAZIONE RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO

VISTI :

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;

 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
 il decreto legislativo 50/2016 e s.m.i.;
 il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
 il Decreto Sindacale n. 13 del 28/09/2020 con cui si nominava l’ing. Francesca Di Lascio

Responsabile dell’area Tecnica- LL.PP. di questo Comune;

PREMESSO CHE:

 con Decreto del Ministero dell'Interno del 14 gennaio 2020, in ossequio alla legge 27 dicembre 2019
n°160, sono stati assegnati contributi in favore dei Comuni, nel limite massimo complessivo di 500
milioni di euro per l'anno 2020 a valere sul Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022, per la realizzazione di investimenti destinati ad
opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

 il contributo assegnato a ciascun Comune sulla base della popolazione residente alla data del 1°
gennaio 2018, secondo i dati pubblicati dall'Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT), nella fascia
ricompresa fino a 5.000 abitanti, permette a Questa Amministrazione di attingere ad un contributo
complessivo pari ad euro 50.000,00;

 l'oggetto della richiesta di contributo è la promozione del risparmio e dell'efficienza in campo
energetico attraverso l'intervento di ottimizzazione dell'impianto di pubblica illuminazione;

 L'Amministrazione comunale ha inteso utilizzare il contributo sopra citato per l'efficientamento
energetico della pubblica illuminazione e quindi ha incaricato l'Ufficio Tecnico Comunale di



procedere alla realizzazione di apposito progetto di fattibilità tecnica ed economica;

PRESO ATTO CHE:
 con Deliberazione della Giunta Comunale n°65 del 03/08/2020 è stato approvato il progetto di

fattibilità tecnica ed economica per l'intervento "Legge 27 dicembre 2019 n°160 - Decreto Ministero
dell'Interno 14 gennaio 2020 Attribuzione ai comuni dei contributi per investimenti destinati ad
opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l'anno
2020. - Interventi di pubblica illuminazione - Importo € 50.000,00, redatto dall'UTC;

 con Determinazione del responsabile dell'Area Tecnica settore LL.PP. del Comune di Moliterno n.
52 del 24/08/2020 è stato affidato al P.I. Argentieri Angelo l'incarico professionale di progettazione
definitiva - esecutiva, direzione lavori, contabilità e sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione
dei lavori di "Legge 27 dicembre 2019 n°160 - Decreto Ministero dell'Interno 14 gennaio 2020
Attribuzione ai comuni dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l'anno 2020. - Interventi di pubblica
illuminazione - Importo € 50.000,00";

 con Deliberazione della Giunta Comunale n°81 del 31/08/2020 è stato approvato il progetto
definitivo - esecutivo redatto dal P.I. Argentieri Angelo dei lavori in oggetto per una spesa
complessiva di € 50.000,00 come distinta nel quadro economico ad esso allegato;

 con Determinazione del responsabile dell'Area Tecnica settore LL.PP. del Comune di Moliterno n.
55 del 07/09/2020, a seguito di gara informale esperita ai sensi dell'art.36 comma 2 lett. A) del DLgs
50/2016 e s.m.i., i lavori in oggetto sono stati affidati alla ditta LAURIA Angelo, con sede legale in
Moliterno (Pz) alla Via Tempone n°60, P.IVA 01492770761, per l'importo al netto del ribasso d'asta
del 7,30% di € 35.000,00 oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 400,15 oltre iva;

 il contratto d'appalto è stato stipulato , a mezzo scrittura privata, in data 06/11/2020 al rep. UT n°7
per l'importo complessivo di € 35.400,15 oltre iva;

 i lavori sono stati consegnati in data 09/09/2020 con apposito verbale e che gli stessi hanno avuto
effettivo inizio e sono alla data odierna in corso di svolgimento;

 in data 07/12/2020 il Direttore dei Lavori con nota prot.9771 ha depositato gli atti relativi al I° SAL
eseguiti a tutto il 07-12-2020, per l'importo di € 20.297,45 al netto del ribasso d'asta e compreso gli
oneri della sicurezza;

 il RUP ing. Francesca DI LASCIO ha emesso il relativo certificato di pagamento n°1 del 07/12/2020
per l'importo netto di € 20.195,90 oltre iva al 10%;

DATO ATTO CHE:
 nell’ambito dei lavori di cui in oggetto, su richiesta dell’Amministrazione Comunale, si intendono

realizzare alcuni piccoli interventi in economia di efficientamento energetico ricadenti nel centro
urbano;

 le risorse economiche necessarie all’esecuzione delle suddette lavorazioni sono rinvenibili dalle
somme a disposizione del quadro economico approvato e dal ribasso offerto dall’impresa appaltatrice
in sede di gara;

RITENUTO necessario, per l’attuazione di quanto sopra, dover chiedere al Direttore dei Lavori di
procedere alla rimodulazione del quadro economico di progetto approvato, attingendo le somme necessarie
disponibili e non impegnate;

VISTA:
 la disposizione di servizio n°1 in data 29-04-2021 del RUP assunta al protocollo di questo Ente con

n°3606;



 la nota, assunta al protocollo di Questo Ente in data 04-05-2021, con la quale il Direttore dei Lavori
per.ind. Argentieri Angelo trasmetteva il quadro economico rimodulato con l’allegata stima dei
lavori integrativi preventivati;

tutto cio' premesso e considerato

DETERMINA

1. DI RENDERE la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. DI APPROVARE la rimodulazione del quadro economico dei lavori di “Attribuzione ai comuni dei

contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e
sviluppo territoriale sostenibile per l'anno 2020. - Interventi di pubblica illuminazione - Importo €
50.000,00” come da allegato;

3. DI DARE ATTO CHE l’importo complessivo del progetto è pari ad € 50.000,00 e quindi non
subisce alcun aumento a carico dell’Ente;

4. DI DARE ATTO CHE:
 il RUP è l'ing. Francesca DI LASCIO;
 le somme trovano copertura nel bilancio comunale in entrata alla RIS.4200.5 ed in uscita al

CAP.2821.3 -residui.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Francesca DI LASCIO



____________________________________________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.
Esprime parere: Favorevole 

Data 10/05/2021
Responsabile AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

F.to Ing. Francesca DI LASCIO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
10/05/2021 al N. 307.

Il Responsabile della Pubblicazione
MARCHESE MARIA

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 10/05/2021

Responsabile AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI
Ing. Francesca DI LASCIO


